
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di febbraio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di
impegni di spesa;
l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE", poi denominato D.
Lgs. n. 163/2006, poi commutato nel D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che questo Comune ha in gestione la viabilità delle strade comunali che
comprendono sia la viabilità urbana che le principali vie di collegamento alle frazioni per una
lunghezza complessiva superiore a 90 km;

OGGETTO: LAVORI DI RIPARAZIONE E SISTEMAZIONE DELLE STRADE
COMUNALI DI CAMPANOTICO, CERRETO E GIAMPERETO -
LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO LAVORI

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 18/000003 del 24-02-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 18 del 24-02-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 18/000003 del 24-02-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

CHE, a causa della diminuzione del personale addetto ai servizi esterni a disposizione che si è
verificata negli ultimi anni, ridotto per i numerosi pensionamenti e l’insufficiente reintegrato a
causa del blocco normativo delle assunzioni, nonché per effetto dei gravosi adempimenti connessi
con l’emergenza sismica e la ricostruzione avviata, non è possibile garantire efficacemente la
programmazione degli interventi attraverso il solo loro impiego;

EVIDENZIATA la necessità ed urgenza di provvedere alla sistemazione e riparazione di alcuni
tratti di strade comunali, fortemente dissestati sia per l’usura del tempo che a causa delle varie
precipitazioni atmosferiche che si sono registrate nel territorio;

CHE detti tratti stradali risultano particolarmente pericolosi per il transito veicolare con
conseguenti potenziali gravi responsabilità del Comune;

RILEVATO CHE, trattandosi di strade pavimentate in conglomerato bituminoso fortemente
deteriorato, è stato previsto, a seconda dello stato di manutenzione della pavimentazione, il
recupero del manto stradale o il ripristino con materiale inerte della sovrastruttura;

I tratti stradali oggetto di intervento sono i seguenti:

Strada comunale Campanotico nel tratto dalla frazione Campanotico all’intersezione con-
Via Fonte Marta;
Strada Comunale Cerreto dall’incrocio con la S.P. 119 fino al confine comunale;-
Strada comunale Giampereto nel tratto dal Cimitero di Piobbico fino alla Fraz.-
Giampereto;

VISTO il computo sommario delle opere da eseguire sui singoli tratti stradali predisposto da
Questo Ufficio Tecnico per l’importo complessivo di €. 32.972,50 oltre IVA:

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista al Codice di Bilancio 08.01-
2.02.01.09.999 (ex cap. 18010) dell’esercizio provvisorio corrente;

DATO ATTO che per l’opera in oggetto è stato acquisito il seguenti codice CIG: Z982A78B61.

DATO ATTO che l’ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di
questo Comune, è anche Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la propria determina n. 153 del 04/11/2019 con cui sono stati affidati i lavori relativi alla
manutenzione straordinaria della viabilità comunale sui tratti stradali di Campanotico, Cerreto e
Giampereto alla ditta MORESCHINI LORIS con sede a Monte San Giusto (MC) - 62032 - in via
Madonna Concezione 128 – P. IVA 01043290434;

CONSIDERATO che i lavori in oggetto iniziati nel mese di Novembre 2019 risultano al momento
sospesi in attesa della stagione più ottimale, per poter completare le opere relative alle
pavimentazioni in conglomerato bituminoso;

VISTA la contabilità redatta da questo Ufficio Tecnico dei lavori fino ad ora eseguiti, dalla quale
risulta un credito netto dell’impresa pari ad € 23.724,00, oltre IVA al 22% per € 5.219,28 e dunque
per un totale di € 28.943,28, non avendo corrisposto acconti;

VISTA la fattura n. 32 del 20/12/2019 emessa dalla ditta MORESCHINI LORIS di Monte San
Giusto (MC)  – P. IVA 01043290434, a titolo di 1° acconto dei lavori eseguiti, dell’importo di
23.724,00, oltre IVA al 22%  e dunque per un totale di € 28.943,28;

RITENUTO pertanto di poter liquidare alla ditta la somma € 23.724,00, oltre IVA, in quanto i
lavori eseguiti risultano conformi al progetto ed alle disposizioni di questa D.L.;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTESA la propria competenza in merito;

CONSIDERATO CHE questo Ufficio Tecnico ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto;

ATTESO CHE fa capo a questa Posizione Organizzativa ogni atto gestionale inerente i lavori in
argomento, in particolare procedere alla liquidazione del credito dell’impresa;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e relativo regolamento di esecuzione;

VISTO il D. L.vo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
DI APPROVARE la contabilità dei lavori di “manutenzione straordinaria della viabilità2)
comunale sui tratti stradali di Campanotico, Cerreto e Giampereto” eseguiti dalla ditta
MORESCHINI LORIS – P. IVA 01043290434, redatta da questo Ufficio Tecnico a tutto il
16/12/2019, dalla quale si desume il credito netto dell’impresa pari ad € 23.724,00, oltre
IVA al 22%, non avendo corrisposto acconti;
DI LIQUIDARE la fattura n. 32 del 20/12/2019 emessa dalla ditta MORESCHINI LORIS3)
di Monte San Giusto (MC)  – P. IVA 01043290434, a titolo di 1° acconto dei lavori eseguiti,
dell’importo di 23.724,00, oltre IVA al 22%  e dunque per un totale di € 28.943,28;
DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto, finanziato con fondi propri dell’Ente, trova4)
copertura finanziaria al prevista al Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.999 (ex cap. 18010)
dell’esercizio provvisorio corrente;
La presente determinazione viene quindi rimessa al servizio finanziario per gli adempimenti5)
di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 18/000003 del 24-02-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 25-02-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 25-02-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 18/000003 del 24-02-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

